
1 Ano XIIII  nº  3.418
São Paulo, Segunda-feira

Pregão
11/09/13

Abertura
14/10/2013 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola 9    120,00       125,00 125,00  ,+4,00% 9.900               7.650               
Carioca Pérola 8    115,00       120,00 115,00  9.450               6.750               
Carioca Pérola 7    100,00       115,00 100,00  7.650               5.400               
Carioca Boliviano 7       120,00 120,00  450                  450                  
Carioca Pérola 6         90,00 85,00    1.800               1.800               

8       160,00 160,00  900                  900                  

29.250                22.050                
900                    900                     

Preto Carioca 
MG 120,00
MG 110,00-120,00

Fava Branca miúda SP 110,00-120,00
Fradinho SP 120,00
Rajado Cavalo GO 100,00-115,00
Rajado Nacional GO 100,00-120,00
Feijão de corda - canapú GO 100,00-115,00

SE 80,00-100,00
PE 160,00 90,00-100,00
BA 100,00-105,00
MT 100,00-110,00
MT 108,00

DULAR KICALDO BOCAIUVA PEG PAG
ATACADÃO 3,55
ATAKAREJO 3,59         
BOM PREÇO 5,98       4,38         4,98                 
EXTRA 3,89       5,99         2,49                 
GBARBOSA 3,99                 
MAKRO 3,69       3,99         
RECONCAVO 3,42       3,88         
MAXXI ATACADO 4,18       5,10         1,62                 

Feijão Preto Importado/Nacional

7 Calmo

Calmo
6 Calmo

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (0**75) 2102-7600

3,50                     

PAINEL DE ANÚNCIOS 

Cristalina
Poço Verde

Sorriso Vermelho Miúdo 

Variedade 

Primavera do Leste 

160,00R$            

Total de cores 

Min.

Formosa 

400,00R$            

180,00R$            Goiatuba 

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

7 Calmo
8

8,5 Instável
Calmo

Guaira

Paracatù

Total de carioca 

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 08/10/2013

Fava Branca graúda (Chinesa) 
Vergem Grande do Sul

Unaí

Total de Preto 
Preços ao produtor 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 08/10/2013
Cidade - UF

14  outubro, 2013

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$COR

MOVIMENTO DE MERCADORIA

FEIJÃO 
CLASSIFICAÇÃO 

GRÃO

Lajedo

5,89                4,99    

4,32                3,99           

PREÇO

Bolinha Canario 

60,00R$              

180,00R$            
300,00R$               

110,00R$               

350,00R$            

250,00R$            

170,00R$               

500,00R$               

100,00R$            

Máx.

900,00R$            950,00R$               

Jalo

190,00R$               

Branco Argentino 

Rosinha 

70,00R$                 

180,00R$               

370,00R$               

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE:      SALVADOR - BA   VARIEDADE: CARIOCA      TIPO:  1    DATA   11 e 12/10/2013 

3,92                

180,00R$               

200,00R$               
Adustina

CAMIL
3,69

3,57                
3,85           

TIO NECO TOZO PRAKASA

5,49                

3,69                

VARIEDADE 
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% out 12
CARIOCA 10 -8,33 (16,37)              180,00              
CARIOCA 9 -3,45 -11,89 (12,20)              164,00              
CARIOCA 8 -3,36 -10,06 (10,60)              148,00              
CARIOCA 7 -11,70 -7,57 (12,49)              140,00              
CARIOCA 6 -11,62 (23,67)              126,00             
CARIOCA 5 (18,92)              111,00             
PRETO T1 (100,00)            135,00              
PRETO T2 -0,16 27,19               126,00              
PRETO T3 -3,33 21,95               123,00              

COMENTÁRIOS: 

 

Com uma oferta estimada em 29 mil sacas, pelo menos 50% do que foi disponibilizado são de mercadorias
que se encontram armazenadas no atacado paulista. Os novos embarques para o pregão desta segunda-
feira não contou com mercadorias extra classificadas em (9-9 - 9,5-9), como apresentado nas últimas
semanas. A ausência das mercadorias estão sendo provocada pelo baixo preço mais sobretudo o fraco
escoamento, que obriga os produtores a tentarem negociar dentro das próprias regiões de produção.
Contudo, o melhor tipo disponibilizados hoje abriu com R$ 5,00 a mais por saca, naturalmente uma
recuperação sustentada pela ausência dos melhores tipos. No entanto, seguir este preço como referência, é
duvidoso já que uma boa parte das ofertas ainda permanece nas sobras. As vendas ocorridas hoje, poucas
foram para os comerciantes da zona cerealista, que não nesta manhã pelo menos metade deles se
ausentaram, o que significa que não existia a necessidade do abastecimento imediato. As vendas que foram
realizadas, foram favorecidas pelos compradores de cidades vizinhas, que mesmo assim demandaram o
suficiente para manter a linha de produção. Esta semana promete ser semelhante o que já vem ocorrendo
nos últimos dias, com corretores tendo dificuldade para escoar as ofertas, tendo em vista que nem o fator
"menor preço", está impulsionando as vendas, uma nítida demonstração de que a cadeia de feijão está com o
escoamento travado no mercado varejista.  
O mercado de feijão preto pouco se ofertou, no entanto não preocupam os compradores, tendo em vista que
a dificuldade fica apenas com aquisição do uma mercadoria nacional, porém a falta não existe possibilidade,
pois acaba sendo sustentada pelo produto importado.  

150,00                       
160,26                       

90,00                         
85,00                      

115,00             
100,00             

145,00             150,00                    
160,00             160,00                    

96,18                         

122,50             
119,00                    
126,88                    

122,52                       
132,31                       

113,25                    

set 13ÚLT. SEMANA11 10 2013

144,00                       

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

150,54                       

14  outubro, 2013

138,00                    
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